
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.271, 27 de abril de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
1,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE Jò DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.041862/2018-31 e 08191.041864/2018-21, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar o servidor JOÃO AUGUSTO CERQUEIRA, 
matrícula 5239-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Chefe da Seção de Análise de Direitos e Deveres da Secretaria de Gestão de 

Pessoas, código CC-01 (62050090), dispensando, em consequência, o servidor LUIZ 
HENRIQUE NOGUEIRA, matrícula 4820-8. 

Art. 2
o

 Designar o servidor JOÃO AUGUSTO CERQUEIRA, 
matrícula 5239-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da Seção de Aposentadoria 

e Pensões da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050098), dispensando, em 

consequência, a servidora PATRÍCIA RODRIGUES PEREIRA, matrícula 3730-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R \Xerox\DICAP\SEÇÀO DE NOMEAÇÀO E CONTROLE DE CARGOS E FUNÇÕES\Funções\o- Novo Procedimenlo\PORTARI A docv 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
1,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 33Ü , DE (J5 DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.042802/2018-36, 

RESOLVE: 

Exonerar, a contar de 23/4/2018, a servidora MARIA SIMONE 
MAGALHÃES COELHO, matrícula 2550-0, Professor Classe A do quadro do Secretaria 

de Estado da Educação, do cargo em comissão de Assessor de Apoio Técnico das 

Assessorias Técnicas da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (50002083). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

R:\Xerox\DIC AP\SEÇÀO DE NOMEAÇÃO E CONTROLE DE CARGOS E FUNÇÒES\Funçdes\0- Novo ProcedimeriloVPORTARJ A docx 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
1,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 35 / , DE 0&5 DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.042743/2018-04, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ERIKA ALMEIDA DOURADO, matrícula 5055-

5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 30/4 a 4/5/2018, a função de confiança de Chefe do Setor de 

Apoio Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Aguas Claras, 

código FC-03 (96001020). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 

Z:\2018\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DG\08191 036515-2018-97 (Subsi.)doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
1,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 33js , DE ^ DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.042513/2018-37, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ADRIANA APARECIDA DE JESUS 
OLIVEIRA GOTTSCH, matrícula 5306-6, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 23/4 a 4/5/2018, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2
a

 Promotoria de Justiça 

Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação de Violência Doméstica e Familiar 

de Recanto das Emas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto das Emas, 

código CC-01 (94001026). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DEXASTRO ARAÚJO 

RAXero\\DICAP\SEÇÂO DE NOMEAÇÃO E CONTROLE DE CARGOS E FUNÇÕES FunçôesMi- Novo Procedimento\PORTARIA dOC\ 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
1,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÍ BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3à3 , DE J5 DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.042145/2018-27, 

RESOLVE: 

Designar a servidora VALDIMA FOGAÇA DE SOUZA, matrícula 

4520-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 7 a 11/5/2018, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria I da 5
a

 P.J. de Entorpetences da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001192). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DESMASTRO ARAUJO 

Z:\20I8\DG\PORTARIAS\CC e FC - DGWS19] (136515-2018-97 (Subsl.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
1,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÍ BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE Jà DE ABRIL DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.041537/2018-79, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 20/4/2018, a servidora SARA DARLENE 
PEREIRA SOARES DE OLIVEIRA, matrícula 2111-3, Agente Administrativo do 

quadro do Ministério de Minas e Energia, do encargo de substituta da função de confiança 

de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e 

Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 

(64001071). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\201X\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DO\08191.040945-2018-11 (SUBST > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

27
1,

 2
7 

de
 a

br
il 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ' de de A 6 % de 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.036683/2018-82. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula n° 3751, 
para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 016/SG/MPDFT/2018, firmado com 
VACINEMAIS CLINICA DE VACINAÇÃO LTDA. - ME, que tem por objeto 
Fornecimento e aplicação de doses de vacina antigripal em membros e servidores, e a 
servidora MARIA FERNANDA DE LIMA E OLIVEIRA JABBUR, matrícula n° 4121, 
para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-seepuWkp^se. 

WAGNER BE CWSTRO ARAÚJO 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 329/2018...................................................................................... p. 2
Portaria 330/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 331/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 332/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 333/2018...................................................................................... p. 6
Portaria 334/2018...................................................................................... p. 7
Portaria 335/2018...................................................................................... p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 329/2018
	Portaria 330/2018
	Portaria 331/2018
	Portaria 332/2018
	Portaria 333/2018
	Portaria 334/2018
	Portaria 335/2018

	Sumário

